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 Uc 31931 و Uc 31930 مارقأ الهٌراطٌقٌتٌن نٌشقافتدراسة ال

 (دراسة لغوٌة خطٌة) بمتحف پتري للآثار المصرٌة بلندن نٌمحفوظتال

 إعداد

 السٌد عبدالحً السٌد حسن

 كفر الشٌخمنطقة آثار كبٌر مفتشً آثار 

 عادل أحمد زٌن العابدٌن   أ.د

 جامعة طنطا _للدراسات العلٌا والبحوث كلٌة الآدابأستاذ الآثار المصرٌة ووكٌل 

 إبراهٌم عبدالرحمن عبدالعال د.

 جامعة طنطا _كلٌة الآداب  مدرس الآثار المصرٌة

 المستخلص

عصر الرعامسة ن تعودان إلى ٌن هٌراطٌقٌتٌشقافت والتحلٌل دراسةبالالبحث  تناولٌ

فً متحف پتري للآثار  نٌت، ومحفوظبدٌر المدٌنةا مبمصر القدٌمة، تم اكتشافه

  .وتصنفان ضمن الشقافات الإدارٌةالمصرٌة بلندن، 

 قائمة أسماء وألقاب لبعض تحمل نصًا ٌمثل  31930 رقم شقافةال: الأولى

 كاهن النٌل، وٌحتمل تأرٌخها بعهد الملك رمسٌس الثانً. وكذلكالكتَّاب، 

 إلى أحد المراحل التمهٌدٌة فً تحمل نصًا ٌشٌر  31931 رقم شقافةال: الثانٌة

، حٌث سجل النص أعمال سحب الأحجار أحد الأبنٌة بدٌر المدٌنةعملٌة تشٌٌد 

مختلفة الأحجام من المحجر بعد قطعها، وإعدادها حسب الأبعاد المطلوبة طولًا 

 وٌحتمل تأرٌخها بعهد الملك رمسٌس الثانً.وعرضًا، وحساب أعدادها، 

 تريپمتحف  - عصر الرعامسة - إدارٌة - هٌراطٌقٌة - شقافة :الكممات الافتتاحية

 المحجر - حجر جٌري - دٌر المدٌنة - ألقاب – ء شخصٌةأسما -
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 LDUCE-UC 31930 . شقافة رقم1

 قائمة أسماء وألقاب

 النص:

1-  
2-  
3-  
4-  
5-  

 القٌمة الصوتٌة:

1- [i]ry.f sS PA-Sri sA iry.f sS Ani 

2- iry.f sS @ri iry.f sS PA-TAy sry(t) 
3- iry.f wab Hapy aA 
4- iry.f sS Imn-Htp 
5- iry.f sS NyiA 

 الترجمة:

 آخر، الكاتب باشري، ابن الكاتب آنً من جهة أخرى -1

 ، ومن جهة أخرى الكاتب با ثايوآخر، الكاتب حوري -2

 وآخر، كاهن النٌل الرئٌسً -3

 وآخر، الكاتب أمنحتب -4

 وآخر، الكاتب نً ٌا -5

 الوصف:

شقافة من الحجر الجٌري، تحمل على الوجه الخارجً خمسة أسطر من الكتابة      

ٌ ًا بالجص،  الهٌراطٌقٌة المدونة بالحبر الأسود، أما الوجه الداخلً فقد غطً جزئ

تبدو فً حالة متوسطة من الحفظ، حٌث أصابت الشطوف بعض أطرافها، فخسرت 
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أجزاء من أعلى السطر الأول، وتهشرت أجزاء من منتصفها، أدت إلى طمس 

 (. 1 رقم )شكل، علبمات بالسطرٌن الثالث والرابعالبعض 

 1دٌر المدٌنةالمصدر: 

  2الأسرة التاسعة عشرة )رمسٌس الثانً( التأرٌخ:

Kitchenالنشر:
3
  

 حجر جٌري المادة:

 المقاسات:

 سم 1335 الطول: .1

 سم  232 العرض: .2

 سم 1235 الارتفاع: .3

 التعلٌق اللغوي:

 السطر الأول:

ورد هذا التركٌب فً مطلع كل سطر من سطور النص  iry.f   .أ 

الخمسة، كما تكرر فً السطرٌن الأول والثانً، ومعناه "آخر أو من جهة 

                                            

1
دٌر المدٌنة: تقع فً الجزء الجنوبً من جبانة طٌبة، على الضفة الغربٌة لنهر النٌل، اختٌر موقعها لتكون على   

مقربة من وادي الملوك شمالًا، والمعابد الجنائزٌة جنوبًا، ووادي الملكات غربًا، أطلق علٌها فً عصر الرعامسة 

 st-mAat  دار الحق" أو "مكان العدالة"، بٌنما كان الاسم الرسمً للقرٌة "الجبانة العظٌمة النبٌلة لملبٌٌن أي"
السنٌن للفرعون فلٌعش موفقًا معافى فً غرب طٌبة"، ثم اختصر بعد ذلك إلى "جبانة فرعون"، سكنها العمال الذٌن 

، وترجع بداٌة الموقع إلى عصر الأسرة الحادٌة قاموا بتشٌٌد وتجهٌز مقابر جبانة طٌبة خلبل عصر الدولة الحدٌثة
عشرة، وفً عهد الأسرة الحادٌة والعشرٌن تشتت مجتمع العمال بعد أن استقر بالمدٌنة قرابة الخمسة قرون، هذا 
وتضم دٌر المدٌنة بٌن جنباتها قرٌة العمال وهً القرٌة السكنٌة الوحٌدة التً تقع وسط جبانات طٌبة الغربٌة، كما 

 TT 1قابر ممٌزة لهؤلاء العمال الذٌن سكنوها، ومن أشهر مقابرها: مقبرة "سندجم"، والتً تحمل رقم تضم م

كما ٌوجد فً أقصى شمالها معبد صغٌر كرس لعبادة المعبودة "حتحور"، ٌرجع للعصر م، 1886والمكتشفة عام 
اشتق اسم المنطقة، كما توجد بقاٌا معابد  البطلمً، استخدمه الأقباط ككنٌسة أو دٌر فً القرن الخامس المٌلبدي، ومنه

 للمزٌد انظر:أخرى صغٌرة؛ 
Bonnet & Valbelle, 1975, BIFAO, 75, 429-46; Eichler, 1990, SAK 17, 135-75; Eichler, 

1991, SAK 18,173-5; Sweeney, 1998, 84, 101-22; Sabbahy, 2010, 117-20. 
  

2
 Kitchen, 1982, (KRI) VII, 181. 

3
 Kitchen, 1982, (KRI) VII, 181( 12-5), (Transcription only).   
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فً  A47)) أن استخدام مخصص الرجل Gardinerٌرى ، و1أخرى"

غٌر صحٌح، وكان ٌفضل استخدام  iry هذا الموضع من كلمة 

 .2 (A48) مخصص الرجل 

 .3وحدها فتعنً "حارس أو رفٌق" iry أما كلمة  .ب 

بهذا الشكل  Rankeورد اسمه فً كاتب  PA-Sri  .ج 

أنه عمل  Wenteورجح ، 4من الأسرة التاسعة عشرة 

فً عصر الأسرة التاسعة عشرة أو العشرٌن، وذلك بعد ترجمته كاهنًا 

وٌحمل  ،(DM.129)لرسالة كتب على شقافة من دٌر المدٌنة تحمل رقم 

 .5فٌها "شٌري" لقب "والد الإله الكاهن شٌري"

بهذه الصورة الكاملة  Rankeورد هذا الاسم فً  Ani  .د 

 Ani-mn  وعلق علٌه: خادم الملك الكاتب ٌحمل اسم

Ani  6. 

 السطر الثانً:

ربما ٌكون هو الكاتب حوري ابن خونسو، الذي كان أكثر  ri@  .أ 

الأعضاء ذكرًا فً مجتمع دٌر المدٌنة، حٌث كان هو المسئول عن 

أو أنه كان والد الوزٌر "با رع حتب" من عهد ، 7الموظفٌن فً دٌر المدٌنة

للمعبود "أنورٌس"، الملك "رمسٌس الثانً"، الذي حمل لقب الكاهن الأول 

                                            

1
 (Wb) I, 105 (7). 

2
 Gardiner, 1957, 447. 

3
 (Wb) I, 105 (5); Ward, 1982, 56 ff.; Jones, 2000, 313 ff.; Lesko, 2002, I, 39. 

4
 Ranke, 1935, I, 118 (5). 

5
 Wente, 1990, 1, 141. 

6
 Ranke, 1935, I, 2 (12). 

7
 Janssen, 1994, JARCE 31, 96. 
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معبود أهناسٌا المدٌنة، وكاهن "ماعت"، أو كاتب الخزانة فً عهد 

 .1"رمسٌس الثانً"

"با ثاي سرٌت"،  PA TAy-sryt  .ب 

"، والذي كان ٌقف على أحد جانبً 2ومعنى الاسم "حامل المروحة

Rankeالفرعون، وقد ورد اسمه فً 
3. 

 السطر الثالث:

، بدأ ظهور هذا اللقب منذ الدولة القدٌمة وكان بمعنى "كاهن"  wab  .أ 

، وكتب لهذه الصورة  ، وتطور فً الدولة الوسطىٌكتب هكذا 

 .4بالصورة الواردة بالنص وغٌرها بداٌة من الأسرة الثامنة عشرة

ومنها اسم معبود النٌل ،5وتعنً "النٌل أو الفٌضان"  apy@  .ب 

  @apy - @py  :"ًالمقدس الذي ٌدفع المعبود "حعبً أو حاب

بمٌاه النٌل وفٌضانه، اعتبره المصرٌون معبودًا ٌمنح الحٌاة والسعادة، 

وتخٌلوه على هٌئة بشرٌة تجمع بٌن جسم الأنثى والذكر ذو الثدي والبطن 

المترهل، وأطلقوا على النٌل الذي تروى منه الأقالٌم القبلٌة "حعب رسٌت"، 

شبابه، ضخم الجسم، ثقٌل وكانوا ٌرسمونه على شكل رجل فً رٌعان 

الكتفٌن، كبٌر الثدٌٌن، كرجل مترف من العظماء، متشح برداء فوقه أثمار 

النٌل فً بلبد الوجه البحري ولونها أحمر، فً حٌن أطلقوا على النٌل 

الخاص بالوجه البحرى "حعب محٌت"، ورسموه كرجل متشح برداء علٌه 

 رق، وأطُلق على النٌل اسمأثمار النٌل فً بلبد الوجه القبلً ولونها أز

                                            

1
 .565، 473، 6، ج1992سلٌم حسن،   

2
 Lesko, 2004, II, 58.  

3
 Ranke, 1935, I, 121 (6). 

4
 (Wb) I, 282; Lesko, 2002, I, 94.  

5
 (Wb) III, 43 (3-4); Lesko, 2002, I, 302. 
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 " iwr آور"، "باور"، "ٌامع"، و"آشر"، كما ورد اسم نٌل الوجه

، و"اٌوما"، ولما بطلت عبادة النٌل زال "البحري بلفظ "وعر"، "عرتً

اسمه المقدس "حعبً"، وأقام المصرٌون للنٌل أعٌادًا كانت بمثابة فرٌضة 

 .1دٌنٌة ٌحترمها الناس كاحترامهم للنٌل

 السطر الرابع:

ٌُذكر أنه حمل لقب الكاهن الأكبر لآمون، "أمنحتب"  Imn-Htp  .أ 

وٌرجح أنه عاش فً عهد الملك "رمسٌس الثانً"، وهو والد "آمن ام أبت" 

، وقد ورد 2رئٌس الإصطبل الأعظم للملك "رمسٌس الثانً" فً البلبط

 .3مصحوبًا بترجمته "آمون رحٌم" Rankeاسمه فً 

 السطر الخامس:

 .4قد ٌكون كاتبًا مختصًا بالأمور الطبٌة  NyiA  .أ 

 التعلٌق الخطً:

 فً النص على هٌئتٌن: A  وردت العلبمة .أ 

 فً السطر الثانً فً الأداة  (:) الأولى pA  وردت

 aA وفً السطر الثالث جاءت فً كلمة ، بهذه الصورة 

   ، أما فً السطر الخامس فوردت فً اسم بهذه الصورة

NyiA  بهذه الصورة. 

                                            

1
 ,Remler, 2006 ؛ El-Sawi, 1983, EVO 6, 7-13 ؛ Petrie, 1906, 56-7 ؛7-4، 1882أحمد كمال،   

81-3. 
2
 .4، 482، 6، ج1992سلٌم حسن،   

3
 Ranke, 1935, I, 30 (12). 

4
 (Wb) II, 201 (6). 
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 ( الثانٌة:)  ًوردت بهذه الصورة فً موضع واحد فً السطر الثان

  .TAy   فً كلمة

تشبه كثٌرًا ما  والتً وردت فً النص بهذا الشكل  wab العلبمة   .ب 

 .1كان مستعملًب فً الكتابة فً عهد الملك "رمسٌس الثانً"

، وٌبدو للباحث أنها 2الشكل  بهذا Kitchenقرأها  Hapyكلمة  ( ج

تبدو أقرب  ، لأن العلبمة 3أقرب إلى أن تكون هكذا 

(G: O36C) منها للعلبمة  (G: N23) للعلبمة 
4. 

 التعلٌق العام:

النصُ ٌمثل قائمة أسماء وألقاب لبعض الكتَّاب، إضافة إلى كاهن النٌل،        

مستخرجة من دٌر المدٌنة وٌحتمل تأرٌخها بعهد الملك رمسٌس الثانً وفقًا  والشقافة

Kitchenلما أورده 
5. 

 

                                            

1
 Wimmer, 1995,  2, 95. 

2
 Kitchen, 1989, (KRI) VII, 181 (14). 

3
 Lesko, 2002, I, 302. 

4
 Möller, 1909, I, 324. 

5
 Kitchen, 1989, (KRI) VII, 181. 
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 LDUCE-UC 31931. شقافة رقم 2

 حساب الكتل الحجرٌة فً المحجر

 النص:

1-  

2-  

3-  

4-  

5-  

6-  

7-  

  الصوتٌة:القٌمة 

1- HAt-sp 46 Abd 1 prt sw 20 ... r Abd 1 prt (sw) 29 ir n...  

2- tA rx bAkw iryt m itH inr m tA XAt 

3- dpw n mH 6 wsxt ... wmt n mH 1 • 10 

4- HT n mH 2 Ssp 3 wsxt n mH 2 wmt n mH 1 Ssp 3 • 1 

5- inr dbt n mH 2 wsxt n mH 2 wmt n mH 1 • 30 

6- inr dbt n mH 1 Ssp 3 wsxt n mH 1 Ssp 3 wmt n mH 1 • 10 

7- pA aHa rdi(t) bdt  rdi(t) sgnn 

 

 الترجمة:

العام الملكً السادس والأربعون، الشهر الأول من فصل الشتاء، الٌوم  -1

 العشرون، الشهر الأول من فصل الشتاء، )الٌوم( التاسع والعشرون، من أجل

 المحجرسجل العمل المنفذ )ما تم إنجازه( من سحب الحجر فً  -2
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 15ذراع، )عدد(  1أذرع، عرض ...، سمك  6كتل )الحجر(: طول  -3

(: طول ذراعٌن وثلبثة أسباع الذراع، عرض ذراعٌن، قطع )نوع من الحجر -4

 1ذراع وثلبثة أسباع الذراع، )عدد(  1سمك 

 35ذراع، )عدد(  1كتل حجر: طول ذراعٌن، عرض ذراعٌن، سمك  -5

ذراع وثلبثة أسباع  1الذراع، عرض ذراع وثلبثة أسباع  1كتل حجر: طول  -6

 15ذراع، )عدد(  1الذراع، سمك 

 السماح بإعطاء القمح وإعطاء الشحم )الدهون( -7

 الوصف:

شقافة من الحجر الجٌري، فً حالة غٌر جٌدة من الحفظ، حٌث أصابتها      

الشطوف فً بعض جوانبها، ونالت التهاشٌر من سطحها فطمست الكثٌر من 

تحمله، والذي كتب على وجه واحد فً سبعة أسطر بالخط  مفردات النص الذي

 (. 2الهٌراطٌقً، وبالحبر الأسود، )شكل 

 1دٌر المدٌنة المصدر:

 2رمسٌس الثانً التأرٌخ:

Kitchenالنشر:
3  

 حجر جٌري المادة:

 المقاسات:

 سم 1335 الطول: .1

 سم  1235 الارتفاع: .2

                                            

1
 Kitchen, 1989, (KRI) VII, 187. 

2
 Kitchen, 1989, (KRI) VII, 187. 

3
 Kitchen, 1989, (KRI) VII, 187 (6-10) (Transcription only).  
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 التعلٌق اللغوي:

 السطر الأول:

ٌ ًا فً مثل هذا الموضع بمعنى  Hayesٌذكر   ir n  . أ أنها تترجم حرف

 .1"من أجل"

 السطر الثانً:

ٌُذكر أن  tA rx bAkw ٌبدأ بالصٌغة  .أ  "سجل العمل"، 

 mitt  الصٌغة الكاملة لهذا التركٌب اللغوي هً 

tA rx bAkw "حٌث أن كلمة 2"نسخة بسجل العمل ،mitt  تعنً "نسخة أو

، 4أٌضًا بمعنى "نسخة" من خطاب أو وثٌقة، وتأتً 3بالمثل أو نفس الشًء"

وتعتبر إحدى الصٌغ المستخدمة فً بداٌات النصوص الحسابٌة الإدارٌة 

لأعمال التشٌٌد والبناء، بل إنها الأكثر شٌوعًا فً النصوص الإدارٌة 

الخاصة بأعمال التشٌٌد والبناء، حٌث وردت كعنوان لخمس شقافات من 

افة من معبد الملك "تحتمس الثالث" وشق، 5مقبرة المهندس "سننموت"

 ،6بمنطقة الدٌر البحري

                                            

1
 Hayes, 1960, JEA 46, 44 (n. 4). 

2
 .55، 2515أمٌرة مصطفى،   

3
 (Wb) II, 40; Lesko, 2002, I, 179.  

4
 (Wb) II, 39 (10); Lesko, 2002, I, 179. 

5
"أخو ]المعبودة[ موت"، هو المهندس المعماري الذي بنى للملكة "حتشبسوت" معبدها  sn-n-mwt سننموت:   

الجنائزي الشهٌر بالدٌر البحري، كما أشرف على نحت مسلتٌها بأسوان، حمل العدٌد من الألقاب من بٌنها 

 imy-rA pr n imn sn-n-mwt  ،سننموت" و "مدٌر بٌت آمون imy-rA Snwt 
n imn sn-n-mwt  المشرف على مخازن الغلبل لآمون، سننموت"، بنى لنفسه مقبرتٌن: إحداهما بمنطقة شٌخ عبد"
 للمزٌد انظر: ؛ (TT 353)، والأخرى بقرب معبد حتشبسوت بالدٌر البحري وتحمل رقم(TT 71)القرنة تحمل رقم 

Sethe, 1906, (Urk) IV, 395-418; Porter and Moss, 1960, I, Pa. 1, 139-42, 417-18; 

.25-315، 4، ج2551سلٌم حسن،     
6
 Hayes, 1960, JEA 46, Pl. XII, 17. 
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: الأولى خاصة بأعمال تشٌٌد معبد 1بالإضافة إلى  شقافتٌن من "أبٌدوس"

بتشٌٌد أحد المعابد، هذا فضلًب عن ترتبط الملك "سٌتً الأول"، والثانٌة 

ورودها فً بداٌة نصوص لمجموعة من الشقافات الهٌراطٌقٌة من معبد 

 .2الثانً بأبٌدوس)المعبد البوابة(رمسٌس 

، اسم المفعول المنتهً 3ما تم إنجازه" -"المنفذ من iryt m  .ب 

Perfective Passive Participle  من الفعل ir فً 4ٌعمل" -"ٌفعل ،

 دلٌل على أن العمل المشار إلٌه قد تم بالفعل وأصبح ثابتًا مستقرًا. 

طرٌقتٌن ، كانت هذه إحدى 5"سحب الحجر" itH inr  .ج 

استخدمتا لنقل مواد البناء، وارتبطت بالأحجار والتماثٌل الضخمة

  inr dbt aA وكان السحب ٌتم بواسطة الزحافات ،

 التً تُجر بإحدى طرٌقتٌن:

 :بواسطة العمال، مثل منظر نقل تمثال الأمٌر "تحوتً حتب"  الأولى

عًا، طن وطوله ثلبثة عشر ذرا 58المصنوع من المرمر والبالغ وزنه 

من محاجر حتنوب إلى مقبرته بالبرشة، وشارك فً سحبه عدد هائل من 

 .6عاملًب  172العمال بلغ 

                                            

على حافة الصحراء الغربٌة وعلى الضفة الغربٌة  تقع مدٌنة أبٌدوس فً مركز البلٌنا، AbDw : أبٌدوس  1

، ebwt، وفً القبطٌة AbDwللنٌل بمنطقة العرابة المدفونة بمحافظة سوهاج، عرفت فً النصوص المصرٌة باسم 
ومنها صارت إلى أبٌدوس بالعربٌة، هً العاصمة الدٌنٌة للئقلٌم الثامن من أقالٌم مصر العلٌا  αβυδος وفً الٌونانٌة 

الرئٌسً لعبادة "أوزٌر وإٌزة وحور"، نالت قدسٌتها من خلبل إٌمان المصري والمركز  tA-wr والمسمى 
واحتفظت "أبٌدوس" بمكانتها  بأن رأس المعبود "أوزٌر" قد استقرت فً هذا المكان الذي أصبح مزارًا له قدسٌته،

 للمزٌد انظر:طوال العصور المصرٌة، 
Kemp, 1975, (LÄ) I, 28-41; Wegner, 2001, OEAE 1, 7-12. 

2
 .7-54، 2515أمٌرة مصطفى،   

3
 Gardiner, 1957, § 361; Hannig, 2006, 104. 

4
 Gardiner, 1957, § 361. 

5
 Hayes, 1960, JEA 46, Pl. IX, IXA, 31 (2, 1). 

6
 Newberry, 1895, Pl. XV; Harrell, 2001, OEAE 1, 223. 
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 بواسطة الثٌران، مثل منظر افتتاح أحد محاجر الحجر الجٌري الثانٌة :

بالمعصرة، من عهد الملك "تحتمس الأول"، والمنقوش على إحدى 

ا بالمتحف المصري، تحت رقم  ًٌ ، JdE 62949اللوحات الموجودة حال

والتً صور علٌها ثلبثة أزواح من الثٌران تجر كتلة حجرٌة كبٌرة فوق 

ج من الثٌران أحد الرعاة، حٌث صاحب النقش الزحافة، وٌقود كل زو

 النص التالً: 

         

itht inr m iHw in f….. xt tAw fnxw 

 .1سحب الحجر بواسطة الثٌران، أحضر..... أرض فنخو )فٌنٌقٌا(     

أما الطرٌقة الثانٌة المستخدمة لنقل مواد البناء فكانت تسمى      

 fAi inr  حمل الحجر"، وارتبطت بنقل المواد البسٌطة"

 inr dbt Sri  ،كالرمل، الحصى، الطٌن، الطوب

الخشب، والأحجار، حٌث كانت تحمل هذه المواد على أكتاف العمال، أو 

الات الخشبٌة 2على ظهور الحمٌر ، وفً بعض الأحٌان استخدمت الحمَّ

  .3التً كانت تحمل بواسطة اثنٌن من العمال أو أكثر

 السطر الرابع:

، ظهرت كمرادفة لنوع من الحجر 4ومعناها "قَطعٌ"  HT كلمة  . أ

  . 1فً نصوص البردي والنقوش التً حملت طابع اللغة المصرٌة الحدٌثة

                                            

1
 Badawy, 1956, ASAE 54, 67. 

2
 Davies, 1943, Pl. XIL. 

3
 Arnold, 1991, 57-8. 

4
 Lesko, 2002, I, 340. 
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وتمثل حدة قٌاس  2وهً اختصار للرسم  Ssp  أو كلمة  . ب

، ترجمها 3بعرض أربعة أصابع أو ستة أو سبعة كما تساوي سُبعُ ذراع

Hayes وفسرها 4راحة الٌد" -"كف ،Gardiner  على أنها "عرض راحة

ادل "سبع ذراع"، وتعتبر وحدة قٌاس ثانوٌة للؤطوال، وهً وتعالٌد"، 

وتعنً "ذراع"، وٌعادل الذراع سبعة     منبثقة من الوحدة الأساسٌة

Ssp  وثمانٌة وعشرٌن Dba "5"إصبع. 

 السطر الخامس:

 dbt "كتلة حجر"، فكلمة  inr dbt التركٌب  .أ 

مدماك"، وغالبًا من تكون من الطوب اللبن، ولكً ٌمٌز الكاتب  -تعنً "كتلة

بٌن كتلة الطوب المشكلة من طمً النٌل وتلك المشكلة من الحجر أضاف 

 .dbt6كصفة للبسم   inrكلمة 

وٌرجع تسمٌة الطوب اللبن بهذا الاسم إلى الكلمة المصرٌة القدٌمة      

 Dbt والتً أصبحت فً القبطٌة ،TWBE  أوTWBI
، ثم 7

، ومن ثم ربما إلى الأسبانٌة لتصبح كلمة صارت فً العربٌة "طوب"

adobe
8. 

 

                                                                                                          

1
 (Wb) III, 204 (7). 

2
 Gardiner, 1957, § 266 (2). 

3
 (Wb) IV, 535 (2-5). 

4
 Hayes, 1960, JEA 46, 30, IX, IXA, (1, 3). 

5
 Gardiner, 1957, § 266 (2). 

6
 .71، 2515أمٌرة مصطفى،   

7
 (Wb) V, 553. 

8
 Kemp, 2000, 80. 
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بعدة صور، ففً الدولة القدٌمة ظهرت هكذا  Dbtهذا وقد ورد ذكر كلمة     

، ، وفً الدولة الوسطى ظهرت بهذه الصور 1، 

، مع 3، أما فً الدولة الحدٌثة فقد ظهر هذا الشكل 2

استمرار استخدام الأشكال السابقة، ومع دخول العصرٌن الٌونانً 

 .4، ، والرومانً ظهرت هذه الصور 

 التعلٌق الخطً:

قد ورد على هٌئتٌن مختلفتٌن فً النص، ففً  A تلبحظ لنا أن حرف  .أ 

بٌنما  (،M: 192C)التً تشبه كثٌرًا  السطر الثانً ورد بهذه الصورة 

  M: 192B).)التً تشبه  ورد فً السطر السابع بهذه الصورة 

على حالتٌن، الأولى فً السطر الرابع  Abd 3كذلك ورد لفظ الشهر الثالث  .ب 

، أما فً السطر السادس (M: 312)وهً الصورة الواردة فً  هكذا 

 .فورد بهذه الصورة الجدٌدة 

على هٌئات ثلبث، الأولى فً السطر  (M: 357) ورد مخصص الحجر  .ج 

، ، أما فً السطر الخامس فورد بهذه الصورةالرابع بهذه الصورة 

 .وفً السطر السادس ورد بصورة جدٌدة هكذا 

فقد ورد على هٌئتٌن مختلفتٌن فً النص، فعلى سبٌل المثال،  أما حرف .د 

، وفً ورد بهذه الصورة  rx  فً السطر الثانً وتحدٌدًا فً كلمة

                                            

1
 (Wb) V, 553. 

2
 Sethe, 1906, (Urk) IV, 169 (10); (Wb) V, 553. 

3
 Gardiner, 1957, 469; (Wb) V, 553. 

4
 (Wb)V, 553. 
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لكن  ورد بهذه الصورة  inr نفس السطر وتحدٌدًا فً كلمة 

 .M II: 91))تشبهان ما ورد فً الصورتٌن 

 التعلٌق العام:

نص إلى أحد المراحل التمهٌدٌة فً عملٌة تشٌٌد بناءٍ ما، حٌث سجل الٌشٌر        

من المحجر بعد قطعها، وإعدادها حسب  المختلفةالنص أعمال سحب الأحجار 

المواد  ببعضالعمال  إمدادالأبعاد المطلوبة طولًا وعرضًا، وحساب أعدادها، ثم 

 .الغذائٌة كالقمح والشحم
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 النتائجأهم 

 ظهرت صٌغة tA rx bAkw  "وهً من "سجل العمل

أكثر الصٌغ المستخدمة فً بداٌات النصوص الإدارٌة الحسابٌة لأعمال 

 التشٌٌد والبناء.

  ظهرت صٌغة iryt m ما تم إنجازه"، اسم  -"المنفذ من

، فً دلٌل على أن العمل ٌعمل" -"ٌفعل ir المفعول المنتهً من الفعل 

 المشار إلٌه قد تم بالفعل وأصبح ثابتًا مستقرًا. 

 تركٌب ظهر ال itH inr  سحب الحجر"، وقد كانت هذه"

إحدى طرٌقتٌن استخدمتا لنقل مواد البناء، وارتبطت بالأحجار والتماثٌل 

 الضخمة.

  فً عملٌة تشٌٌد أحد الأبنٌة أحد المراحل التمهٌدٌة  31931سجلت الشقافة

 .متمثلة فً قطع وسحب الأحجار فً المحجربدٌر المدٌنة، 
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Abstract 

The Research dealt with the study and analysis of two 

Hieratic Ostraca dating back to the Ramesside Period in 

ancient Egypt, They were discovered in Deir el-Medina 

and preserved in the Petrie Museum of Egyptian 

Antiquities in London, Two texts written in hieratic script 
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were recorded on them, and they are classified within the 

Administrative Ostraca, and they are as follows: 

The first: Ostraca No. 31930 bearing a text representing 

a list of names and titles of some writers, in addition to the 

priest of the Nile, The Ostraca was extracted from Deir el-

Medina and possibly dated to the reign of King Ramses II. 

The second: Ostraca No. 31931 carries a text referring to 

one of the preliminary stages in the process of 

constructing a building, The text records the work of 

withdrawing stones of different sizes from the quarry after 

cutting them, preparing them according to the required 

dimensions in length and width, and sometimes according 

to the required thickness, and calculating their numbers, 

and then the subsequent actions, Supplying the workers 

with some foodstuffs, such as wheat and fat, and Ostraca 

extracted from Deir el-Medina and possibly dated to the 

reign of King Ramses II. 

Key Words 

Ostraca - Hieratic - Administrative - Ramesside period - 

Petrie Museum - Personal names - Titles - Deir el-Medina 

- Limestone - Quarry



 المجمة العممية بكمية الآداب العدد 22 لسنة 2023 

25 
 

 


